
СОБРАНИЕ
НОВОУЗЕНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

 САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ВОСЕМЬДЕСЯТ ДЕВЯТОЕ ЗАСЕДАНИЕ

РЕШЕНИЕ

от 29 августа 2024 года № 765                                                        г. Новоузенск

О назначении опросов граждан
по вопросу ликвидации
образовательных организаций

В соответствии с частью 5 статьи 31 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ 
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
частью 12 статьи 22 Федерального закона от  29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в 
Российской  Федерации»,  Законом  Саратовской  области  от  04.07.2016   №  75-ЗСО  «О 
порядке  назначения  и  проведения  опроса  граждан  в  муниципальных  образованиях 
Саратовской области», частью 5 статьи 17 Устава Новоузенского муниципального района, 
Положением  «О  порядке   назначения  и  проведения  опроса  граждан  на  территории 
Новоузенского муниципального района   Саратовской области, утвержденным решением 
Собрания Новоузенского муниципального района от 24.12.2015 № 705, с целью выявления 
мнения жителей Новоузенского муниципального района и его учета при принятии решения 
о  ликвидации  образовательных  организаций   Собрание  Новоузенского  муниципального 
района Саратовской области РЕШИЛО:

1. Назначить опрос граждан, проживающих на территории с. Олоновка Олоновского 
муниципального образования   Новоузенского муниципального района.

1.1. Провести опрос граждан в период с 16 сентября  2024 г. по 17 сентября 2024 г.

1.2. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемого при проведении 
опроса: «Согласны ли  Вы с  ликвидацией  МДОУ «Детский  сад  № 24  «Солнышко»   с. 
Олоновка Новоузенского района Саратовской области»?».

1.3.  Установить  минимальную  численность  жителей  с.Олоновка   Олоновского 
муниципального  образования   Новоузенского муниципального  района,  участвующих  в 
опросе – 18 человек.

1.4. Территорией опроса граждан определить территорию с.Олоновка  Олоновского 
муниципального образования  Новоузенского муниципального района,

2. Назначить опрос граждан, проживающих на территории х.Чилижный Дюрского  
муниципального образования   Новоузенского муниципального района.

2.1. Провести опрос граждан в период с 18 сентября 2024 г. по 19  сентября 2024 г.

2.2. Утвердить следующую формулировку вопроса, предлагаемого при проведении 
опроса: «Согласны ли Вы с ликвидацией МДОУ «Детский сад № 30 «Ручеек»  х.Чилижный 
Новоузенского района Саратовской области»?».



2.3.  Установить  минимальную  численность  жителей  х.Чилижный   Дюрского 
муниципального  образования   Новоузенского муниципального  района,  участвующих  в 
опросе – 10 человек.

2.4.  Территорией опроса граждан определить территорию х. Чилижный  Дюрского 
муниципального образования  Новоузенского муниципального района.

3.   Утвердить  методику  проведения  опроса  согласно  приложению  №  1  к 
настоящему решению.

4.  Утвердить  форму  опросного  листа  согласно  приложению № 2  к  настоящему 
решению.

5.Утвердить  состав комиссии по проведению опроса граждан согласно приложению 
№ 3 к настоящему решению.

6. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

7.  Контроль за исполнением настоящего решения возложить на председателя 
постоянной комиссии по развитию местного самоуправления, обеспечению законности, 
правопорядка и защите прав граждан Токареву О.А.

Председатель
Собрания Новоузенского
муниципального района

Саратовской области

Глава
Новоузенского муниципального

района
Саратовской области

_____________ Д.А.Дорофеев ______________ А.А.Опалько



Приложение № 1 к решению Собрания 
Новоузенского муниципального 
района от 29 августа 2024 года № 765

МЕТОДИКА
проведения опроса 

        1.Цель опроса: 
-  Выявление  мнения  населения  с.  Олоновка  Олоновского  муниципального 

образования   Новоузенского  муниципального  района для  его  учета  при  принятии 
решения  о  ликвидации  МДОУ  «Детский  сад  №  24  «Солнышко»   с.  Олоновка 
Новоузенского района Саратовской области».

-  Выявление  мнения  населения  х.  Чилижный  Дюрского   муниципального 
образования    Новоузенского  муниципального  района для  его  учета  при  принятии 
решения о ликвидации МДОУ «Детский сад № 30 «Ручеек»  х. Чилижный Новоузенского 
района Саратовской области».
 2.Объект опроса: 

-жители  с.  Олоновка Олоновского муниципального образования   Новоузенского 
муниципального района , обладающие избирательным правом. Минимальная численность 
жителей , участвующих в опросе, установлена в количестве 18 человек.

-жители  х.Чилижный  Дюрского   муниципального  образования    Новоузенского 
муниципального  района  ,  обладающие  избирательным  правом.  Минимальная 
численность жителей , участвующих в опросе, установлена в количестве 10 человек.
         3.Методы сбора информации: сбор информации проводится по месту жительства 
опрашиваемых жителей путем заполнения опросного листа.
       4.Опрос проводится комиссией по проведению опроса граждан (далее – Комиссия), 
состав которой утвержден решением Собрания Новоузенского муниципального района, с 
08:00 час. до 20:00 час. по местному времени в установленный срок.
    5.Опрос  проводится  членами  Комиссии  и  уполномоченными  Комиссией  лицами, 
кандидатуры которых согласованы с председателем Комиссии. 
     6.О проведении опроса граждане уведомляются не менее чем за 10 календарных дней 
до начала его проведения путем размещения объявлений на информационных досках в 
ликвидируемой   образовательной  организации  и  информационных  досках, 
расположенных на территории населенного пункта .
   7.Опрос проводится путем заполнения гражданином опросного листа, форма которого 
утверждена решением  Собрания Новоузенского муниципального района.
      8.Заполненные опросные листы передаются лицам, проводящим опрос, а далее в 
Комиссию.
   9.Результаты  опроса  оформляются  протоколом  опроса,  достоверность  которого 
заверяется  подписями  председателя  и  членами  Комиссии,  по  форме,  являющейся 
приложением к настоящей методике.



Приложение к методике 
проведения опроса

ПРОТОКОЛ 

результатов  проведения опроса граждан  ________________________ 
муниципального образования Новоузенского муниципального района по вопросу 

ликвидации  образовательной организации

 «___»  ______________ 202  г.

Дата  проведения опроса  «___»____________ 202   г.  

Место проведения опроса:  
_________________________________________________________
   (наименование населенного пункта, мо, района,области)
                                                                                                              ______________________        

Формулировка  вопроса,  выносимого  на  опрос:  «Согласны  ли  Вы,  с    ликвидацией   
_____________________________________________________________________________

                             (наименование образовательной организации)

Комиссия по проведению опроса установила:

1. Число граждан, имеющих право на участие в опросе - ___ чел.

2. Число граждан, принявших участие в опросе – ___ чел.

3. Число граждан, ответивших положительно на
поставленный вопрос – ___ чел.

4. Число граждан, ответивших отрицательно
на поставленный вопрос - __чел.

Решение комиссии: опрос признать состоявшимся/несостоявшимся

Результаты проведения опроса: население  
_____________________________________________  

            (наименование населенного пункта, мо,района,области)

_____________________________________________________________________________
_одобрило/ не одобрило ликвидацию образовательной организации

Председатель Комиссии ________________________  ________________

                                                       подпись                                        Инициалы, фамилия

Секретарь Комиссии ___________________________  _________________

                                                       подпись                                        Инициалы, фамилия

Члены Комиссии ______________________________   _______________

                                                       подпись                                        Инициалы, фамилия



Приложение № 2 к решению Собрания 
Новоузенского муниципального 
района от 29 августа 2024 года № 765

ОПРОСНЫЙ ЛИСТ
волеизъявления жителей  ___________________________

муниципального образования Новоузенского муниципального района 
по вопросу ликвидации  образовательной организации

Место проведения опроса:     ____________________________________________________  
                                            (наименование населенного пункта,мо, района,области)
                                                                                                              ______________________        
Дата проведения опроса: «___»________________ 20     г.

Формулировка  вопроса,  выносимого  на  опрос:   «Согласны  ли  Вы,  с  ликвидацией 
_____________________________________________________________________________ 

                                                       (наименование образовательной организации)

Поставьте справа «ДА», «НЕТ» в квадрате, который соответствует Вашему варианту 
ответа на вопрос:

Фамилия,
имя,

отчество 
участника опроса

(полностью)

Дата рождения 
участника 

опроса

Адрес
места

жительства
участника 

опроса

Варианта 
ответа

Подпись
ДА НЕТ

В соответствии с требованиями ст. 9 Федерального Закона  от 27.07.2006 N 152-ФЗ "О 
персональных данных",  даю согласие комиссии по проведению опроса граждан на 
автоматизированную, а также без использования средств автоматизации обработку моих 
персональных данных, а именно совершение действий, предусмотренных п.3 ст.3 ФЗ от 
27.07.2006 N 152-ФЗ . К персональным данным, на обработку которых я даю согласие 
относятся: фамилия, имя, отчество; дата рождения, адрес и иные данные, связанные с 
опросом граждан без ограничения срока действия. Предоставляю право осуществлять все 
действия (операции) с моими персональными данными, включая сбор, систематизацию, 
накопление, хранение, использование, обезличивание, блокирование, уничтожение. 
     Настоящее согласие действует со дня его подписания до дня отзыва в письменной 
форме. Я подтверждаю, что мне известно о праве отозвать свое согласие на основании 
моего письменного заявления.  Подтверждаю свое согласие на обработку персональных 
данных в соответствии с ФЗ от 27 июля 2006 года № 152 –ФЗ «О персональных данных» 

_________ _______________________/___________________________/
     (дата)                    (подпись)                          (расшифровка подписи)

Подпись лица, осуществляющего опрос 

_________ _______________________ /___________________________/
    (дата)                     (подпись)                                                               (расшифровка подписи)



  
Приложение № 3 к решению Собрания 
Новоузенского муниципального 
района от 29 августа 2024 года № 765

СОСТАВ  КОМИССИИ
 по проведению опроса граждан 

1.  Разуваева  Т.В. –  председатель  комиссии,  начальник  управления  образования 
администрации Новоузенского муниципального района;
2.  Константинова  Н.В. –  секретарь  комиссии,  консультант  управления  образования 
администрации  Новоузенского муниципального района ;
3.  Швецова  Н.Г. –  член  комиссии,  заведующая  районным  методическим  кабинетом 
управления  образования  администрации  Новоузенского  муниципального  района 
Саратовской области;
4. Косюкова Г.В. – член комиссии, заведующая  МДОУ «Детский сад № 24 «Солнышко»  с. 
Олоновка Новоузенского района ;
5. Телеушева Ж.В.- член комиссии, заведующая МДОУ «Детский сад № 30 «Ручеек»  
х.Чилижный Новоузенского района.

  


